
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 24/26.03.2021 de  instituire a unor facilități 

fiscale și aprobarea procedurii de  anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza 

administrativ teritorială a Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 17.03.2022; 
        Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
–   Raportul Biroului Financiar Contabil – taxe și impozite locale din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1084/03.03.2022; 
–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–   Hotărârea Consiliului Local nr. 24/26.03.2021 privind  instituirea unor facilități fiscale și 

aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante 
la data de 31 martie 2021 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza 
administrativ teritorială a Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

–  Hotărârea Consiliului Local nr. 46/28.09.2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 24/26.03.2022; 

        În conformitate cu prevederile: 
–   art. 10, art. 13, art. 75 alin.(1) lit. b), art. 84, alin. (1) , (3) , (4), (5), art. 87 alin. (3), (4), art. 96 

alin. (1), alin. (4), art. 105, alin. (1), art. 106, alin. (1), alin. (3), art. 110, art. 129 alin. (1), 
alin.(2), lit. b), art. 129 alin. (4) lit. c) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

–    Art. LII din O.U.G. nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor   
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

–    art. VIII alin. (4), art. IX lit. d), art. XIII alin. (5) lit. c), art. XIII alin. (7) lit. b), art. XIV, art. 
XVI şi art. XIX din cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale: 

–   Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare;  

–    art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

–   art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

–   art. 3, art. 4, art. 9 paragraful 3, art. 13 din Legea nr. 199/1997 privind ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, cu modificările și 
completările ulterioare;  

–   art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil modificară și completată ulterior; 
       În temeiul art. 133, alin. (1), 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 



2 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
Art. 1. Se aprobă prelungirea aplicării până la data de 30 iunie 2022 inclusiv a Procedurii de 

anulare a acceseoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, 
datorate la bugetul local al Comunei Cotmeana, procedură aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 24/26.03.2021. Cererea poate fi depusă numai după îndeplinirea condițiilor de acordare a anulării 
prevăzute de art. IX-XII din O.U.G nr. 69/14.05.2020, dar nu mai târziu de 30 iunie 2022 inclusiv. 

Art. 2. Biroul Financiar Contabil din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr. 21                                Data: 17.03.2022 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                    Contrasemnează Secretar General                                       
BOULEANU ION-MARIUS                                                          GHINEA IONELA –LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                Secretar General al Comunei 
 Nr. 4507/03.09.2021                                                                       GHINEA IONELA -  LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local nr. 24/26.03.2021 de  instituire a unor facilități 

fiscale și aprobarea procedurii de  anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza 

administrativ teritorială a Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 17.03.2022; 
        Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
–   Raportul Biroului Financiar Contabil – taxe și impozite locale din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1084/03.03.2022; 
–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–   Hotărârea Consiliului Local nr. 24/26.03.2021 privind  instituirea unor facilități fiscale și 

aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante 
la data de 31 martie 2021 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabili de pe raza 
administrativ teritorială a Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

–  Hotărârea Consiliului Local nr. 46/28.09.2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 24/26.03.2022; 

        În conformitate cu prevederile: 
–   art. 10, art. 13, art. 75 alin.(1) lit. b), art. 84, alin. (1) , (3) , (4), (5), art. 87 alin. (3), (4), art. 96 

alin. (1), alin. (4), art. 105, alin. (1), art. 106, alin. (1), alin. (3), art. 110, art. 129 alin. (1), 
alin.(2), lit. b), art. 129 alin. (4) lit. c) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

–    Art. LII din OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor   
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

–    art. VIII alin. (4), art. IX lit. d), art. XIII alin. (5) lit. c), art. XIII alin. (7) lit. b), art. XIV, art. 
XVI şi art. XIX din cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale: 

–   Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare;  

–    art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

–   art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

–   art. 3, art. 4, art. 9 paragraful 3, art. 13 din Legea nr. 199/1997 privind ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, cu modificările și 
completările ulterioare;  

–   art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil modificară și completată ulterior; 
       În temeiul art. 133, alin. (1), 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 



4 
 

PROPUNE: 
 

 
Art. 1. Se aprobă prelungirea aplicării până la data de 30 iunie 2022 inclusiv a Procedurii de 

anulare a acceseoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, 
datorate la bugetul local al Comunei Cotmeana, procedură aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 24/26.03.2021. Cererea poate fi depusă numai după îndeplinirea condițiilor de acordare a anulării 
prevăzute de art. IX-XII din O.U.G nr. 69/14.05.2020, dar nu mai târziu de 30 iunie 2022 inclusiv. 

Art. 2. Biroul Financiar Contabil din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 


